
COMUNE DI LUCCA SICULA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO .

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
n. 69 del 05/11/2018

OGGETTO:

Protezione dei dati sulla Privacy ai sensi dell'art. 37 del Regolamento

Europeo 679/2016- procedura negoziata senza previa pubblicazione

di un bando (art. 36, d.lgs.50/2016 e smi)- nomina del responsabile-

Affidamento.

L'anno duemiladiciotto addì cinque del mese di novembre alle ore 12,00 e seguenti, nella Casa

Comunale, nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la

Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

COGNOME NOME

DAZZO Salvatore
\

CUSUMANO Biagia Adriana

MORTILLARO Vincenzo

DAZZO Filippo

CARICA

Sindaco

Vice-Sindaco

Assessore

Assessore

PRESENTI

X

X

X

X

ASSENTI

Assume la presidenza, il Sindaco Aw. Salvatore Pazzo

Partecipa alla seduta, il Segretario Comunale Dott. Giuseppe Cunetto

II Presidente, constatata la legalità del numero dei presenti, dichiara aperta la seduta e invita i
presenti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



Il sottoscritto Aw. Salvatore Dazzo, Sindaco del Comune di Lucca Sicula

PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE

L'adozione della presente deliberazione

I) IL Sindaco

Premesso che: - In data 04 Maggio 2016, a mezzo della Gazzetta Ufficiale dell'Unione
Europea, è stato pubblicato il "Regolamento (UÈ) 2016/679 del Parlamento europeo e del
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)";

- Il nuovo Regolamento Europeo 2016/679 si applicherà a decorrere dal 25 Maggio 2018 senza
obbligo di recepimento da parte degli Stati Membri dell'Unione Europea; - Entro e non oltre la
data del 25 Maggio 2018, Aziende ed Enti Pubblici avranno, dunque, l'obbligo di adeguarsi al
nuovo Regolamento Europeo 2016/679;

- In caso di mancato adeguamento al predetto Regolamento sono previste, tra le altre, le
seguenti sanzioni pecuniarie:

• una multa fino a 10 milioni di euro, o fino al 2% del volume d'affari globale registrato
nell'anno precedente nei casi previsti dall'Articolo 83, Paragrafo

• 4 fino a 20 milioni di euro o fino al 4% del volume d'affari nei casi previsti dai Paragrafi
5 e 6;

Rilevato che, tra le novità introdotte dal Regolamento, vi sono:

- l'adozione di approcci e politiche che tengano conto costantemente del rischio che un
determinato trattamento di dati personali può comportare per i diritti e le libertà degli
interessati. Il principio-chiave è «privacy by design», ossia garantire la protezione dei dati fin
dalla fase di ideazione e progettazione di un trattamento o di un sistema, e adottare
comportamenti che consentano di prevenire possibili problematiche;

- l'introduzione della figura del «Responsabile della protezione dei dati» (Data Protection
Officer o DPO), incaricato di assicurare una gestione corretta dei dati personali nelle imprese e
negli enti,

- la responsabilizzazione (accountability) dei titolari del trattamento ;

- la figura del responsabile della protezione dei dati (RPD, ovvero DPO), costituisce il fulcro
del processo di attuazione della nuova normativa.

Presa visione dell'ari. 37 del nuovo Regolamento, il quale stabilisce che:
—> il titolare del Irattamento e il responsabile del trattamento designano sistematicamente un
responsabile della protezione dei dati ogniqualvolta :
a) il trattamento è effettuato da un'autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate

le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali (comma 1);



b) —>• il responsabile della protezione dei dati è designato in funzione delle qualità
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in
materia di protezione dei dati, e delle capacità di assolvere i compiti di cui all'art. 39
(comma 5);

e) —* l'incarico in oggetto possa essere attribuito ad un dipendente del titolare del
trattamento o del responsabile del trattamento (RPD interno) oppure che possa essere
affidato ad un soggetto esterno, chiamato ad assolvere le proprie funzioni e i relativi
compiti sulla base di un contratto di servizi stipulato con una persona fisica o giuridica
(comma 6).

Constatato che i compiti del responsabile della protezione dati (DPO) sono quelli
specificatamente attribuiti dall'alt. 39 del Regolamento, così dettagliati:

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento, in merito agli obblighi derivanti dal
regolamento nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative alla
protezione dei dati;

b) sorvegliare l'osservanza del presente regolamento, di altre disposizioni dell'Unione o degli
Stati membri relative alla protezione dei dati, nonché delle misure assunte dal titolare del
trattamento o dal responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali,
compresi l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale
che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;

e) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei dati
e sorvegliarne lo svolgimento;

d) cooperare con l'autorità di controllo;

e) fungere da punto di contatto per l'autorità di controllo per questioni connesse al trattamento
ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione.

Rilevato pertanto che la designazione del Responsabile della protezione dei dati o Data
Protection Officer (c.d. DPO) risulta obbligatoria per tutti gli enti pubblici e le pubbliche
amministrazioni (centrali e locali);

Dato atto che, per tutte le motivazione espresse in premessa, al fine di individuare una figura
professionalmente adeguata alla quale garantire la totale;

Dato atto che, per l'espletamento dì una procedura negoziata, senza previa pubblicazione di
un bando di gara (art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.mi.), sono stati acquisiti le proposte
e i preventivi delle seguenti ditte:

1. Studio Lucera via Marconi di Ribera;
2. GiLa Service di Anna Concetta Caruso - via V. Veneto 117 Mazara del Vallo;
3. A.N.P.C.I. (Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni Italiani);
4. GDPR LTGHT - General Data Protection Regulation - via Dante Ruffìni 22 Cremona;
5. Enti online Servizi per gli Enti Locali - via Oberdan 140 Brescia;

Preso atto che



- P A.N.P.C.I. (Associazione Nazionale dei Piccoli Comuni Italiani), che da sempre si è fatta carico
delle richieste e delle rivendicazioni dei Comuni Associati rappresentandoli nelle sedi istituzionali ed
adottando le iniziative all'uopo necessarie. ha svolto un indagine di mercato al fine di identificare
professionisti in grado di consentire ai Comuni associati di recepire il Regolamento UÈ 2016/679
identificando contestualmente la persona che svolgerà il compito, per ogni Comune, di DPO (Data
ProtectionOfficer);
- avendo A.N.P.C.I identificato dopo l'indagine di mercato la corrispondenza dei requisiti tecnici ed
economici nello Studio Pacchiana Parravicini e Associati, con sede in Corso Siccardi n. Il/bis, Torino,
con cui ha sottoscritto un Accordo Quadro per l'adeguamento degli Enti alla nuova disciplina sulla
privacy e l'Integrazione di suddetto Accordo Quadro, disciplinante l'istituzione del ruolo di DPO/RDP
che riservi ai Comuni associati la possibilità di affidare l'incarico alle condizioni esplicitate
nell'Accordo e nella sua Integrazione allegati alla presente deliberazione;
- che lo Studio Legale Pacchiana Parravicini e Associati, con nota del 22.5.2018, ha individuato l'Avv.
Luca Gaetano Burgio come suo referente per l'Area Siciliana per la gestione diretta dell'incarico di
DPO nei Comuni che intendono affidare il suddetto incarico come previsto nell'Integrazione
dell'Accordo Quadro del 17.4.2018;

Considerato l'esito dell'indagine e ritenuto l'Accordo Quadro e la successiva Integrazione vantaggiosi
sia in termini tecnici che economici;

Vista la possibilità di procedere all'affidamento diretto dell'incarico in quanto l'indagine di mercato,
trattandosi di incarichi sotto soglia, è stata svolta da A.N.P.C.I per i Comuni associati.

Preso atto che l'offerta del suddetto studio è di gran lunga la più vantaggiosa per 1 Comune;

VISTO l'art. 184 del Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000;

VISTO il D.lgs. 50/2016;

VISTA la L. R. 23/12/2000 n. 30;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il vigente regolamento disciplinante l'acquisizione di beni e servizi in economia;

PROPONE

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) di individuare la figura Responsabile della protezione dei dati DPO in un soggetto esterno,
chiamato ad assolvere le proprie funzioni e i relativi compiti sulla base di un contratto di
servizi, così come previsto dall'art. 37, comma 6 del Regolamento Europeo 679/2016;

3) di dare atto, a tal fine, che, per l'espletamento di procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n.50 e s.m.i, importo
inferiore ai 40.000,00 euro, finalizzata all'affidamento dell'incarico di DPO, previsto dal



Regolamento Europeo 679/2016, sono state acquisite le proposte di n. 5 società in premessa
evidenziate;

4) di affidare allo Studio Pacchiana Parravicini e Associati l'incarico per l'adeguamento e
l'aggiornamento al Regolamento UÈ 2016/679 come citato in premessa;

5) di affidare all'Avv. Luca Gaetano Burgio del Foro di Sciacca (C.F.: BRGLGT83B09I470P;
Partita IVA: 02822360844), con studio legale in Via Cappuccini, 7 - 92019 Sciacca (AG),
l'incarico di DPO dì cui all'Integrazione dell'Accordo Quadro del 17.4.2018 per il periodo di
anni tre dalla stipula del disciplinare d'incarico;

6) di recepire quanto indicato nell'allegato Accordo Quadro e nella sua successiva Integrazione,
che prevede un impegno dì spesa per codesta Amministrazione pari ad € 1.000,00 (oltre IVA
22% e Contr. Previdenziale 4%) per l'offerta base e € 500,00 annui (oltre IVA 22% e Contr.
Previdenziale 4%) per il ruolo di DPO, per un importo complessivo pari ad € 1.903,20 da
imputare sul cap. del Bilancio pluriennale 2018-2020, competenza anno 2018, che
dovrà essere così saldato:
- quanto all'offerta base (€ 1.000,00 (oltre IVA 22% e Contr. Previdenziale 4%): 50%

(€500,00 oltre oneri di legge) all'atto di formalizzazione dell'incarico;
restante 50% (€ 500,00 oltre oneri di legge) entro 30 giorni dal completamento

dell'attività;
- quanto al ruolo di DPO (€ 500,00 oltre IVA 22% e Contr. Previdenziale 4% per la prima

annualità) l'intero importo all'atto della sottoscrizione dell'incarico;

7) di prevedere per ciascuno degli anni 2018, 2019 e 2020 una spesa pari ad € 500,00 (oltre IVA
22% e Contr. Previdenziale 4%) per adeguamento/aggiornamento ed € 500,00 (oltre IVA 22%
e Contr. Previdenziale 4%) per il ruolo di DPO, per un importo complessivo pari ad € 1.268,80
da impegnare ai cap. 10120306 per € 1.268,80 ( IVA e contr. Compresi) e 10120311 per €
634,40 ( IVA e contr. Compresi) del bilancio pluriennale;

II Proponente
II Sindaco
Salvatore foazzoAspSalv

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, ai sensi dell'ari. 53 della Legge
142/90, recepito dall'ari. 1 comma 1 lett. I ) della L.R. 48/1991 come integrato dall'ari. 12 L.R. n.
30/2000;

IL DIRIGENTE D^L^ETTORE AMM. VO
ito)



Visto si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta, ai sensi dell'ari. 55 , comma 5° ,
legge 142/90 recepita dalla L.R. 48/91 come integrato dall'ari. 12 L.R. n° 30/2000, che sull'atto
deliberativo è stato assunto impegno dLsrjesa; r

1 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
(Dott.sk Concetta Burgio)

LA GIUNTA MUNICIPALE
VISTA la proposta di deliberazione, come presentata e munita dei pareri previsti dalla l.r. 48/91
del tenore che precede;
VISTE le leggi sopra richiamate;
CONSIDERATO che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta permettono di
accettarla in toto;
RITENUTO, pertanto, di dovere approvare l'atto nello schema predisposto, senza alcuna
variazione:
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano e previa proclamazione
da parte del Presidente

D E L I B E R A
Di approvare la proposta suestesa ed in conseguenza di adottare il presente atto con la
narrativa, la motivazione, il dispositivo di cui alla proposta stessa che qui si intende
integralmente trascritta.



Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to Salvatore Dazzo

L'ASSESSORE ANZIANO
F.to Mortillaro Vincenzo

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cunetto Giuseppe

PER COPIA CONFORME

LUCCA SICULA, Lì

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pubblicata all'Albo Pretorio on-line sul sito
www. comune. luccasicula.ag. it

il
Vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
n. 2018 del registro delle pubblicazioni.

LUCCA SICULA, lì

IL MESSO COMUNALE
F.to G. Cabibi

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:

• Su conforme attestazione del Messo Com.le è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del

Comune, per 15 giorni consecutivi a partire dal ;

• Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ;

a Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (arti2, comma 1, L.R. 44/91);

a Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione

(arti5, comma 6);

a Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12, comma 2°, L.R.3/12/1991 n.44);

LUCCA SICULA, lì.

IL SEGRETARIO COMUNALE


